
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

57174264-1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 120/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2 e os 
servidores Engenheiros  Civis, CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
ARAÚJO, matricula 57200305-2 e DANIELEE LIMA DA ROCHA, 
matricula 57221027-1, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente a CONCORRÊNCIA SRP Nº. 001/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidora Técnica em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e a servidora 
Engenheira Civil, LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matricula 
54190596-3 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 086/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora, Técnica em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3, e os servidores 
Engenheiros Civis, PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matricula 80845415-2 e JOSÉ CARLOS SANTOS SOUZA, 
matricula 57221037-1, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente a TOMADA Nº. 028 /2010-NLIC/SEDUC, sob 
a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor, Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2 e a servidora 
Engenheira Civil, DANIELLE LIMA DA ROCHA, matricula 
57221027-1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135460
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 42/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para reforma geral da EEEFM. ROMANA TAVARES 
LEAL, localizada no município de Santarém/Pa.Data da visita: 
06/08/2010. Horário: 08:00 às 12:00hs. Presidente: Edson 
Resende de Almeida.
Entrega do Edital: 23/07/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: edson.
almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 11/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       449051                 0106002569          
Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135494

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 26/2010

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de demolição de escola existente, construção de 
escola nova com 12 salas de aula, auditório e quadra de esportes 
coberta na EEEF. DR. JOSÉ MALCHER, localizada no município 
de Colares/Pa. Data da visita: 19/08/2010. Horário: 08:00 às 
12:00hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes.

Entrega do Edital: 23/07/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax:0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                 0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135508

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 105/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Técnica em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis, GERALDO VAZ DA COSTA, matricula 
57215509-1 e LUCIVAL FUTADO DA SILVA, matricula 54190596-
3, para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente a 
CONCORRÊNCIA Nº. 026/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência 
do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e a servidora 
Engenheira Civil, DANIELLE LIMA DA ROCHA, matricula 
57221027-1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 106/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e os servidores 
Engenheiros Civis, CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO, matricula 
57200305-2 e DANIELE LIMA DA ROCHA, matricula 57221027-
1, para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente 
a TOMADA DE PREÇOS Nº. 042/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidora Técnica em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e a servidora 
Engenheira Civil, LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matricula 
54190596-3 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 114/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Técnica em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis, KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO, matricula 
54188132-2 e WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matricula 
57221038-1, para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 050/2010-NLIC/SEDUC, 
sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e o servidor 
Engenheiro Civil, SILVIA PATRICIA FREITAS DA SILVA, matricula 
57174264-1 para comporem a Comissão referida no art. 1º, na 
condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135473
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 50/2010
Objeto: contratação de obras civis para prestação de serviços de 
construção da EEEFM BERNARDINO PEREIRA BARROS, localizada 
no município de Abaetetuba/Pa. Data da visita: 04/08/2010. 
Horário: 08:00 às 12:00hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes.
Entrega do Edital: 23/07/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       449051                 0106002569          
Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135667
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 51/2010
Objeto: Contratação de obras civis para prestação de serviços de 
conclusão: da reforma das salas de aula e laboratório, reforma 
do bloco do recreio coberto, bloco administrativo, recuperação 
da quadra de esportes e construção da cobertura, área externa, 
reforma do bloco 01 na EEEFM ERNESTINA PEREIRA MAIA, 
localizada no município de Moju/Pa Data da Visita: 05/08/2010 
Horário: 08:00 ás 12:00 hs Processo nº 354.268/2010 
Entrega do Edital: 23/07/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: Nilce Brelaz Guedes 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro KM 10
Data da Abertura: 10/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       449051                 0106002569          
Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135654

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA INTERNA
NÚMERO: 1/2010

Objeto: Concorrência Pública através de SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS para Serviços de Manutenção Predial de Natureza 
Contínua nas Escolas de Ensino Fundamental e Médio da Rede 
Pública de Ensino na Região Metropolitana de Belém - Pa Data 
da Visita: 18/08/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs Processo nº 
341.943/2010
Entrega do Edital: 23/07/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: edson.
almeida@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro km 10
Data da Abertura: 23/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       339031                 0101000000          
Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
AVISO DE ADIAMENTO E PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO-

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135550

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 170.594/2010 - SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados na TOMADA DE 
PREÇO Nº 012/2010-NLIC/SEDUC, com a abertura prevista para 
o dia 23/07/2010 às 14:00 horas, conforme publicação feita no 


